eoque solo confiderent, ad pugnam eduxit: ubi aliquantulum adhuc acies utrinque abessent, Deo sese cunctos in terram profstratos commendare mandavit. Quod ubi hostes videre, de ditionem eos supplices facere clamaverunt universi. Sed mox ubi confluentes maximo impetu sibi instare videre, in fugam repente sunt versi. *H. Boet. l. 4.*

Vide multa in Loco PUTARE, qui praesens Argumentum illustrabunt. Cum pleraque ex illis, quae ibi adducuntur, stultitiam aliquam in oprando, aut eventum expectando adjuvantiã habeant.

* Stupiditas.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

STUPIDITATEM definit Theophrastus in Charact. Ethicis, quod sit animi tarditas, seu dicendum, seu faciendum sit aliquid: Stupidus verò is est, qui sedens ad calculos postquam rationes putavit, & summam subduxit, rogat eum, qui sibi affidet, Summa quae est? Ac cum eum licet aliquis intenderit, ubi ad diem illum ventum est, quo discipulari causa debet, ejus oblitus in agrum proficitur. Sæpe etiam sedens in theatro ad spectandum, discendentibus aliis somno obrutus ibi relinquitur: quippe qui se ad multam noctem cibis ingurgitavit: ac tandem sede sua exurgens: in canem vicini incidit, à quo mordetur.

Deducitur à stupore, qui est alienatio quadam sensuum: quam videntur etiam sentire stupidi, dum ad quid vis agendum ita sunt legnes & tardi, ac si consiliatos haberent sensus, & intellectum. Græcis stupidus *ἀσύνετος*, *ἀσύνετος* appellatur, & quandoque pro stupefacto, quandoque pro stulto usurpatur.

Pete plura ex Loco de Ingenio, & Industria Græc.

Stupor.

Vide Ecstasis.

* Stuprum.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

STUPRUM accipitur aliquando pro omni coitu lege prohibito. *L. inter liberos & de adult. tit. 1.* aliquando pro coitu cum virgine, aut vidua. *Patet ead. l. 1.* ac proprie dicitur de violata virginis corruptione, quæ Græcis *φθορά*, id est, corruptio, unde proprie frupratores, & corruptores virginum sunt, qui vim inferunt, & ita propria ratio stupri in hoc consistit, quod virginitati, seu claustrum virginali vim inferatur: unde super fornicationem addit injuriam in puellam, quæ per vim integritas corporis ei admittitur. Atque hinc differat raptus, quod hic fieri possit sine corruptione.

STUPRI PœNÆ A DEO INFLECTÆ.

Stupri varias penas. **Vide Loc. de Fornicat. Adulterio, Libidine, &c.** Quibus omnibus pauca hæc adijcimus.

EX S. SCRIPTURA.

PHARAO, cum Saram uxorem Abrahami, (sorum enim esse illius credens) matrimonio sibi copulasset, magnis cladiibus à Deo fuit affectus, donec cum Abrahamo reddidit. *Gen. 12.*

Abimelech Gerarorum Rex, cum Saram Abrahami uxorem rapuisset, Domini manum vindicem expertus est: ita ut tota ejus familia sterilis fieret reddita, quoad Saram Abrahamo cum numeribus restituit. *Gen. 20.*

HISTORICA.

Post mortem **EDELBERTI** Regis Argolorum, cum missus ejus Eadbaldu regni gubernacula suscepisset, magno tenellis ad huc ibi Ecclesie crementis detrimento fuit. Siquidem non solum Christi fidem recipere noluisset, sed & fornicatione pollutus est tali, qualem nec inter gentes audiam Apostolus testatur, ita ut uxorem patris haberet. Quo utroque scelere occasione dedit, ad priorem vomitum revertendi vis, qui sub imperio sui parentis, vel favore, vel timore regio fidei, & castimonie jura suscepserat. Nec superne flagella distinctionis perfido Regi castigando, vel corrigendo desistere. Nam crebra mentis vesania, & spiritus immundi invasione premebatur. *Bed. lib. 2. Hist. Ecclesie Angl. cap. 5.*

Cum tempore **ALEXANDRI** Papæ II. incestuorum numerus increbresceret, iidemque contumaces, & contemptores exco-

communicatione Ecclesie vili penderent, nec recedere ab impro-
 A bato conjugio vellent: Deus in unum ipsorum in exemplum
 cetero conjugio vindictam exercuit, atque irrationabilem
 bestiarum factio, quid rationali homini fit faciendum, ostendit.
 Rem gestam ab Episcopo Asprensi Pio nomine acceptam
 omni fide testatam sic ipse recitat Petrus Damiani in Epistola
 ad Alexandrum Papam electum, & ad Hildebrandum: Qui-
 dam, inquit, degener quidem moribus, sed majorum titulis in-
 signitus, suam consanguineam nuptiali sedere copulavit.
 Quid plura? Prohibitus perstitit, excommunicatus adhaesit,
 totumque ecclesiasticam censuram vigorem nugarum puerilium
 fabulas deputavit. Cui hoc ortu ad divinam indignationis in-
 dicationem contigit, ut panes de nuptialibus mensis in plateas an-
 te canum ota proiecti minime tangerentur. Insuper (o divi-
 nae animadversionis pavenda severitas!) dum rigidus ita, dum
 praecipis sacerdotibus se non humiliat, qui vigilare sibi ad
 salutem noluit, in cubiculo dormientem repente de caelestibus
 irruens fulmen extinxit. Sic divini furoris expertus est mo-
 riendo sententiam, qui vulneri suo, dum viveret, adhibere
 contemplerat medicinam, *Ex Petr. Dam. epist. ad Alex. PP. B. Bar. tom. 11. ad an. Chr. 1065. 23.*

GRIMOALDUS Dux filius Theodoni Ducis Bavarie fra-
 tris Theodaldi viduam sibi in uxorem copulaverat: quod
 cum Corbanius Frisingensis Episcopus cognovisset, Principi
 per dilectum eius cubicularium demandavit, nequaquam se
 faciem illius videre velle, antequam lascivam conjugem a se
 expelleret. Sed cum Episcopi dictis consentire nollet, ipse
 in sua perseveravit sententia, eique egregie predicatoris Pauli
 ea verba demandavit, inter cetera: Quia neque adulteri,
 neque fornicatores regnum Dei possidebunt. Illa autem fu-
 necesse Herodiadis sequens exemplum, de morte viri Dei cum
 malevolis quibusdam tractare cepit. At vir Dei meminerat
 pro tali crimine Joannem increpasse Herodem propter Hero-
 dadem, quam tulerat fratri suo viventi uxorem, atque ob
 hoc ab eo interemptum esse: idcirco nullatenus in tantum
 facinus se consentire praedixit, antequam se esse potius mori-
 turum. Sic ergo quadraginta diebus ab eorum se subtraxit ob-
 turbis, coque per suos jugiter admonere non destitit, ut
 tam execrabile conjugium relinquerent: congruisque tempo-
 ribus iam quidem si converterentur ad poenitentiam, blandis
 sermonibus Dei regnum promisit; porro si permanerent in
 malitia, retrorem magni iudicii Dei, aeternumque eis cito
 ventorum minabatur supplicium. Tandem omnipotentis Dei
 consolante clementia, perduxit eos ad promissionem separa-
 tionis suae. Tunc vir sanctus in Domini Jesu Christi consilium
 gratia eos fecit ad suam venire praesentiam: qui venientes hu-
 mi se prostraverunt ambo, & extensis ad pedes eius brachiis,
 se graviter peccasse, se nimirum reos esse confessi sunt, &
 ita pura confessione ad poenitentiam confugerunt remedia.
 Quorum capitibus vir Dei manus imponens, signo aeternae
 salutis eos munire curavit, ex humo eos erigens, tum gra-
 viter poenitentiam designavit, viam eis salutis ostendit,
 remediorum solata elemosinarum largitate, jejuniorum, &
 orationum frequentia adipiscenda monstravit, & ut am-
 pliis peccare caverent, sollicitè praemonuit: sicque domum
 ingressi communiter sumperunt cibum: sicut autem a mensa
 Principis vir Dei alimoniam corporis sumpsit, ita illis alimo-
 niam animarum praedicando verbum Domini ministravit.
 Verum cum non longius, reversus ad vomitum, ulciscente
 Grimoldus aflagasset, reversus ad vomitum, ulciscente
 Grimoldus aflagasset, reversus ad vomitum, ulciscente

numine, in se, suoque Dei vindictam miser expertus est:
 siquidem illa nec subtrahere virum Dei haustu veneni, cum
 cogitaret, & opere explere curaret, defendente Domino
 vir sanctus periculum vitandae evasit, vindicta autem in
 domum eius conversa est. Quae autem (inquit) tales
 insidias fuerit secuta vindicta, silentio non est praetermit-
 tendum, Filius Grimoldi quem nefando crimine machi-
 nis diaboli incantaverat, rebus excessit humanis: coque
 mortuo, Grimoldus ab insidiatoribus interfectus est.
 Praedixit Ninus, qui necem Episcopo per venenum sci-
 licet asserere voluit, probrosa morte vitam finivit: cum
 enim ventrem purgaret, lancea percussus interiit. Ad
 ultimum vero Philudrud Carolus Martellum scilicet in
 Gallias sequens, pro meritis eius ab eo repudiata omnem
 honorem & gloriam perdidit, propriisque exuta substan-
 tiis, novissime nihil nisi unum aeternum ad subvectionem
 possidens, in Italia vitam finivit: nati eius, qui ex il-
 lius prodierant utero cum multa tribulatione regno priva-
 ti vitam amiserunt statum: *Ex hac Aribani in vita S. Corb. Bar. tom. 9. 724.*

Terribile etiam quiddam in Valeriz Provincia contigisse,
 vir vitæ venerabilis MAXIMIANUS Syracusanus Episcopus
 narrare confuevit, dicens: Quidam curialis illic facratissimo
 Paschali sabbatho juvenulum cuiusdam filium baptisimato
 suscepit. Qui dum post jejunium domum reversus, multo-
 que vino ebriatus eandem filiam suam secum manere petiit,
 eamque nocte illa (quod dictu nefas est) perdidit. Cum-
 que mane factio surrexisset, reus cogitare cepit, ut ad balneum
 pergeret, ac si aliquod balneum lavaret maculam peccati.
 Perrexit igitur, lavit, cepitque tepidare, an Ecclesiam in-
 gredi vellet, scilicet si tanto die non iret ad Ecclesiam, eru-
 bescebat homines: fin verò iret, pertimescebat iudicium
 Dei. Vicit itaque humana reverentia, perrexit ad Eccle-
 siam: sed tremebundus, ac pavens stare cepit, atque per sin-
 gula momenta suspectus, quod hora illa immundo spiritui
 traderetur, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat, desolata videretur. Quod videli-
 cet omnipotens Deus faciens ostendit, quid ejus anima in oc-
 culto pertulit, & coram omni populo vexaretur. Cumque ve-
 hementer timeret, ej in illa Missarum celebritate quasi adver-
 si nihil contigit, qui laetus exiit: & die altero Ecclesiam iam
 securus intravit. Fadumque est, ut sex continuis dies letus,
 ac securus procederet, assilans quod ej scelus Dominus,
 aut non vidisset, aut vilium misericorditer avertisset. Die
 autem septimo subita morte defunctus est: cuius sepulture
 traditus fuisset: per longum tempus cunctis videns de se-
 pulchro illius flamma exiit: & tandem offu ejus concremavit,
 quousque omne sepulchrum consumeret, & terra, quæ in
 tumulum collecta fuerat

brevi tempore Romanis pependunt: & regnum, quo prius pontificale genus honestabatur, ad plebejos translatum est homines. Joseph. lib. 14. cap. 3. Antiq.

Perse servare primò ceperunt Romanis sub ALEXANDRO SEVERO, qui de Artaxerxe Rege potentissimo triumphavit, anno Chr. 225. Lampridio teste.

Milesii, qui primi Heracliam conderunt, Mariandynos in servitum redegere, ut etiam ab eis in contemptum venderentur. Strabo lib. 12.

Atheniensis populus servitum Macedonia Regibus, Carthago Romanis, post & Vandalis. Ipsa mundi caput Roma, pressis tandem cervicibus, Gothorum jugum servititer traxit. Non multis antè annis Constantinopolis cum reliqua Græcia religandis manus Turcarum insolentia præbuit. Pontan. lib. 2. cap. 7. de Fortitudine.

Græciam opibus florentissimam sub Macedonum servitum discordia redegit, & validissimæ nationi imposuit regnum Macedonicum ignobile, & obcurum prius Græciæ ipsius angulum, ac velut accessionem. Nam victores Athenienses magnam Græciæ partem imperio suo adjunxerunt. Hi à Lacedæmonis sunt victi. Thebani Lacedæmonios vicerunt, & Phocenses. Hoc cum, præter clades bello illatas, gravissima etiam accusatione apud commune Græciæ totius Concilium Thebani victores premerent, multaque esset Phocensibus, quantum solvendo non erant, dicta gens in desperationem acta bellum in Thebanos concitavit, quod Græciam totam involvit. Cui bello admittus Philippus, occasionem invenit jugum imponendi ei nationi, cui omnia superiora bella pro libertate fuerant gesta. Lud. Vivæ de Concordia, & discordia lib. 3.

In Laconia ad mare oppidulum fuit Helos, cujus est apud Homerum in numeratione navium mentio: Quisque mari vicinum Helos, & quis patria Amycla.

Huc deduxit coloniam HELIUS Percli liberorum natu minimus. Postea Dorientes per obfidionem sunt oppido potiti, ex quo primum publici existeret Lacedæmoniorum servi, qui sunt à loco Ilotæ, vel Helotæ nuncupati. Obtinuit deinde usus, ut ceteri etiam, qui ad servitiorum numerum accessissent, quamvis Messenii, ut priores illi, non essent, Ilotæ tamen & ipsi appellarentur. Pausan. in Lacon. & Eustatius Iliad. 8.

Cum viginti annis Messenii cum Lacedæmonis bellum gessissent, tandem cum Aristodemo rex, regni interitum prævidens, sibisipi manus intulisset, expugnata fuit Ithome arx municipium, Messeniorum præsidium ipsi fuit jugum missi, & jurejurando adacti, primum, ne unquam à Lacedæmonis decederent, deinde ut ex omnibus arationibus dimidiam partem frugum Spartam deportarent: præterea ut eum uxoris, velite mutata, regum, & optimatam funera sequerentur. Pausan. in Messeniis, & Justin. lib. 3.

Romanus exercitus, I. VETURIO, & Sp. Posthumio Coss. ad Caudium locorum iniquitate victus. Sab. lib. 5. Ev. 4.

Hispania prima omnium terrestrium provinciarum à Romanis inita est, atque omnium prostroma, Augusti principis ductu, & auspiciis domita. Sab. lib. 5. Ev. 5.

CLODOVEUS Francorum Rex, cum in Belgico ad Tolbiacum Alemannos magna strage superasset, & Rheno superato Germaniam penè totam sibi subjecisset, ne cum libertate animos recipere possent, jugo servitutis gravissimo eos pressit. de-Seibeienschafft, quæ tu primum cepit, & ex hoc fonte D sensum in Germania derivata etiamnum hodie durat. Fiscalibus vocabantur, quasi corpora & bona illorum fisco regio deberentur. Principes ex Clodovei posteritate hanc ipsam servitutem ratam habuere: & porro etiam Feudatariis suis non tantum possessiones, sed & corpora subditorum elocavere. Qui Ecclesiasticis donabantur, Servi Ecclesiastici dicebantur, Stampfius.

Picti, pulsati crudeliter à Britannia Scotis, quorum opera & auxilio multis annis flourerant, à Romanorum legato Victorino Romanæ leges amplecti coacti, cum Heigustus rex præ merore sibi mortem conscivisset, Durstum Heigustus F. Regem fecere. Cæterum rege Cameloduni capto, Romanque missio, conjurati virgines casti secuti sunt percussori, Rei pecuniæ, & frumentariæ quartam Cæsaris procuratori, vestigialis nomine, quotannis pendere jussi. Ad metalla, & latomias & lateres faciendos coacti: magna agri parte, quam Scotis ejectis obtinuerant, mulctati: aggerem cum altissima fossa ab Orientali mari ad Hibernicum ducere jussi, qui Pictorum regnum à Britannis divideret: cum, qui magistratus injulso transcendisset, capite lucret. Servitutis hu-

jus indignitate moti Picti perfidia suæ in Scotos potententia ducti, Fergusium regio Scotorum sanguine natum, in Dania exulantem, quadragesimo quarto post anno ad regnum avitum repetendum evocavere. H. Bechsius lib. 7.

Mofchi Tartarorum servituti extremæ ita olim addidi fuerunt, ut legatis Tartaricis, atque etiam veterariis tributum pentibus, vel alia quavis de causa venientibus, cum equis venherentur, dux ipse pester obviam prodiret, & sacris equini (qui potus est Tartaris gratiss.) poculum ve nerabundus porrigeret: si qua gutta inde in jubam equi distillasset, eam lambebat: interpreti legenti literas Imperatoris selectam vestem fæbellinam substermeret, ipse cum pauperibus eas legi auditur genua flecteret: nec ullum tyranni imperium detrectaret, etiam si bellum contra Christianos fœderatos, aut necessarios fuisse, jusse esset. Grom. lib. 29.

Eo magnitudinem rem Pisanam aliquando evectam memorant, ut centum eorum familiarum illustres, totidem memora privato sumptu adificasset, exornataque ad Ligusticum bellum eduxisset dicantur. Verum cum bellica virtute, & mercaturæ studio partis divitiis aliquandiu florissent, eos demum superbia opulentiæ comes, & nate continuo ex nimia felicitate intestinae seditiones, eversa republica transverfos, atque præcipites egerunt. Factumque est, ut attritis discordia opibus, atque intermissa obiter maritima negotiatione, per diversâ tempora variis tyrannis servire didicerint. Joanne autem Galeacio Vicecomite vita functo, qui amplissimo in Italia imperio potitus, post Appianum tyrannum Pisas in dedicationem acceperat, cepere Pisani jampidem amissam libertatem respectare, atque eam majoribus animis, quam viribus adversus Florentinos tueri, qui tum ob veteres causas, recentibus etiam odiis accumulatas, in ea ruentis impetu Vicecomitum exoptata occasione, gravissimum bellum intulerant: quo Aucuus Britannus, dux bello incluctus, adeo res eorum afflavit, amosque contrivit, ut omnibus belli calamitatibus fracti, amittique à finitimis, victorum arbitrio se dediderint. Manseruntque sub Florentino imperio annos octoginta septem: quo tempore adeo ferveret, avarique ab his, qui quæstus, atque pecunie maxime student, imperatum est, ut sese Carolo VIII Gallorum Regi Pisas venientes dederint, & marmoreo leonem, Florentinorum insignem, in profluentem Annum præcipitarint. Nam multo post tamen à Florentinis denuo subacti sunt. Jo. vovius lib. 1. Hist.

Florentinis an. 1512. Septembri mense, bello ab Pontifice Julio II. Maximiliano I. Imp. & Aragonie Rege Ferdinando qui Mediceos Florentiam reducere nitentur, vexatis, libertas erepta fuit: quinquaginta civibus ex Cardinalis Medicei voluntate delectis, quibus eadem in publicis rebus, quam populus universus habebat, auctoritas daretur, hanc tam amplam potestatem Florentini Baliai appellant. Quorum decreto reprobata ad eam formam, in qua ante annum 1494. esse solebat, redacta, & firmo militum præsidio ad pratorium posito, Mediceam eandem potentiam relinquerunt: quæ tamen imperiosius, & potestate ampliore, quam pater ipsorum fecisset, utebantur. Hoc modo Florentinorum libertas armis oppressa fuit, ad hunc statum præcipue civium suorum diffidii redacta. Guic. lib. 11.

Quo tempore Roma capta fuit, atque CLEM. VII. obfessus, Florentini familiam Mediceam ejecerant, & Gallis auxilia deinde subministrant, cum Neapoli bellum gererent. Restitutus autem Pontifex, ut se, suoque gentiles ulcisceretur, missa in Hispaniam legatione, fœdus cum Cæsar fecit, Imperii supremam inaugurationem ei pollicitus inter alia, si quidem in Florentinos, pro eo ac meriti essent admitti videret. Conditionem Cæsar accepit, neque multo post Gensam venit. Eo missi ad ipsum à Florentinis legati deprecata. His Cæsar respondit: nisi pontificem reciperent, nullam esse pacis rationem. Igitur à Cæsaribus, atque pontificiis copiis obfessi, cum per anni fere tempus bellum duxissent, certis conditionibus cum Ferdinando Gonzaga Cæsaris legato transierunt. Cæsar Alexandrum Medices, qui filium suam Margaritam notham in matrimonium promiserat, principem eis dedit. Ille maximæ molis arcem ibi construxit, servitutis ipsorum basim. Sleid. lib. 7.

Nobilibus.

Apud Danos tota communitas plebis ad perpetuam, & miseram servitutem nata esse videtur: adeoque nobilitas premitur, ut sæpe unus rusticus pro cane venatico pro ludibrium venun-

ventudetur: cogaturque is, qui sic venundatus est, cum uxore, & filiis potestatem emptoris concedere, & quavis contemptissimi mancipii opera subire. Jo. Magnus lib. 23. bist. Sueonum.

Lituani gens misera, maxime in villis, & pagis, gravi servitute oppressa. Nam quilibet famulorum caterva stiparus, domum coloni alioquin ingressus, impune quidvis facere, res necessarias rapere, absolvere, crudeliter etiam verberare potest. Colonis quavis de causa ad Dominos suos absque muneribus aditus non patet. Quod si etiam admittantur, ad Præfectos, & Officiales relegantur: qui nisi munera accipiant, nihil boni decernunt, & unumquodque verbum judicis in Lituania aurum est. Coloni quinque dies, aliquando sex, Dominis suis laborant: dies vero Lunæ privato labori conceditur: atque ut plurimum diebus Dominicis (nulla enim Divorum festa agrestes observant) quodvis opus absolvunt, agriculturam exercent, segetes, pratæque metunt, triturant, & id genus alia. In Russia si interrogaveris, Quare Dominico die laboras? respondere solent, Nonne & die Dominico comedere oportet? Imperatam pecuniam quotannis ter, quaterque pro defendendis regni finibus pendunt. Interim à Dominis quoque tributis adinventis onerantur. Guaguin. in descript. B. Lituania.

SERVIS.

Tartari Comanos, teste Haitono, subegerunt. Fuit autem Comana Cathaoniae urbs. Et Cathaonia Cappadociae propemodum inferta, fuitque olim gentis ejus caput, atque afflaturum numerum, facrorumque multitudinem servorum valde insignis. Strabo Gnosius ad Cappadociam pertinere Cathaonia significare videtur. Planities ingens Amano, & aliis montibus undique septa. Id satis constat, supra sex millia servorum Comanæ fuisse olim, quæ circa Dea templum agitabant. Comani bello capti, cum vulgò à Tartaris venderentur, ac vilissimè, ut fama ferebatur: per negotiores, qui eo navigare jussi sunt, ingentem vim servorum Melechafala Sultanus in Ægyptum accessit. Quos diligenti cultu ad bellica, & ad urbana munera instructos, ita complexus est, ut omnium aliarum gentium opera repudiata, per hos regnum domi, forisque administraret. Comani igitur servi, rege interfecto, (quæ cædes incidit in id tempus, quo Ludovicus Francorum Rex in Ægypto captus custodebatur) unum ex conservis, C. Turquenem nomine, sibi Sultanum, & regem creantur. Is motus, facultatem Ludovico præbuit se, & suos commodius redimendi, & Ægyptus terra olim nobilis, per hunc modum servorum serva facta est. Cairum regiam urbem pars multo maxima colit militum, ut præsto sint Regi, cum opus sit: quinque millia circiter ferri, nec amplius, in quibus situm est omne militie robur. Hi Mamalichii dicuntur, quasi Regi subditi. Prædica rege accipiunt. Horum quisque multos numero habet servos, quos ad bellum disciplina, & armis instrunt. Sic fit, ut servi apud servos servitum serviant. Annuum militis stipendium auri nummi centeni vicenti, est donativum à rege, si ad externum bellum eatur. Sabell. lib. 5. Ennead. 9.

AUXILIARIIS.

Britannia annis 1040. libera suos reges habuit. Tandem per C. Jul. Cæsaem, Castivellano principem, Romano imperio vestigialis facta est: fuitque deinceps paulo minus quingentis, & tribus annis, cum Britanni id temporis delicti auxilio ab Ætio, qui in Gallis copiarum præfectus Theodosii junioris fuit, à Pictis, Scotisque fœdere conjunctis ceperunt sic bello premi, ut postquam eorum rapinas, & impetus aliquandiu fortiter tulissent, ad ultimum suis jam diffisi viribus, coacti sint Anglosaxonæ, Germaniæ populos, pugnae, atque feroces, ad oppem ferendam accerere. Sed secus evenit, atque putarant. Angli enim insula partem, quam illi tenebant, in suam potestatem redegerunt. Atque ita quantum mille, & amplius annos Britannicus populus creverat gloria, tantum calamitosa hæc temporum interpedeo cum graviter afflixit, quæ à Cassivellano usque ad Anglos intercederet, qui imperium in insula potestremò obtinuerunt. Polyd. lib. 2.

QUOMODO.

Aristoteles Rhetoricor. lib. 2. subindicat, qui olim servitum profitebantur, costerram, & aquam Domino tradere solitos, velut omnium rerum sui abdicantes. Nam dicitur quodam rege, qui dicitur, id est, Dare terram, & aquam, servire est. Sic

Darius Persarum Rex in Græciam Legatos misit, Terram, & aquam petiit.

Lombardi Alexandriam urbem studio Alexandri condiderant, eamque contra Fridericum I. Imper. fummi opibus defendebant. Pace tandem Lombardis à Friderico Constantia data, Alexandrini Legatos ad Fridericum miserunt, Conventionem Norimbergæ habentem, atque cum eo pepigerunt, cujus inter cæteras hæc quoque conditio fuit, ut cives Alexandrini omnes pro arbitrio Friderici urbe exirent, & tam diu extramoratentur, quoad per ipsius Legatum solenni more introducerentur (ut actu isto, & ille dare, & hi accipere de manu Imperatoris patriam viderent,) utque urbem posthac constanti nomine Cæsaria appellarent. Sigonius lib. 14. regni Italici.

SUBJECTIO IN JUDICIIS.

Ubi varii modi recensentur, quibus contigit quempiam alteri subicci, ut ab eo possit judicari.

Quinque modis id accidit. PRIMO, ratione potestatis ordinariæ: sic fideles Pontifici, & Episcopis suis; & cives suo Regi sunt subjeci.

SECUNDO, ratione potestatis delegatæ: sic Legato Apostolico subfunt Provincie, ad quas ipsius delegatio pertinet; & cives protegi, seu Gubernatori.

Sic DAVID judicavit senes potestati sibi à Deo delegata. cap. 13.

Sic quoque MOYSES Ægyptium, juxta probabiliorum sententiam. Exod. 2. teste D. Augustini. I. quæst. in Exod. quæst. 2. & aperte colligi videtur. Ador. ubi Stephanus ait: Fecit ultionem ei, qui injuriam sustinebat percussio Ægyptio, existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis.

TERCIO, ex consensu partium, ut quando partes ex compromisso se alicui subiciunt, sive ut Judici (ut si ille alias auctoritatem judicandi habebat, etsi non in illos) sive ut Arbitro, de quo vide Sylv. v. Arbitro.

QUARTO, ratione delicti in alieno loco perpetrati: nam ratione delicti sortitur quis forum. cap. Postulasti. 12. & cap. 50. de foro comper. ubi Glossa v. Ratione delicti. Simili modo sortitur, quis forum ratione contractus domicilii, & rei, de qua contra possessorem causa movetur, ut eod. cap. dicitur.

QUINTO, ratione injuriæ, subito alterius Principis illatæ: si enim superior ejus, qui injuriam fecit, interpellatus, noluit eam judicare, poterit id facere Princeps ejus, qui injuriam accepit.

De Subditis multa dici possunt, prout illi erga suos Principes, Magistratus, Superiores, Aequales: aut de conservis, bi omnes, aut eorum quilibet erga ipsos, se vel bene, vel male habent. Unde multa peti poterunt ex Locis de Clementia, Crudeleitate, Obedientia, Inobedientia, Perfidia, Amore, Odio, Inimicitia, Humanitate. Item ex Loco de Inimicitia, Exemplo, & his similibus, quorum argumenta in subditos cadere possunt.

SUBJECTIO TEMPORANEA.

HUC PERTINENT

OBSIDES, TANQUAM PIGNORA PUBLICÆ FIDEI.

Obsides Servitutis nomine huc pertinent. At respectu Fidei, cujus pignora sunt, ad locum Fidei referri possunt.

SIMEON obses datus Joseph à novem fratribus, donec illi adducerent fratrem Benamin, fidemque facerent, se non esse exploratos. Genes. 42.

PTOLEMÆUS Ægypti Rex intulerat Alexandro apud Macedonas roganti bellum. Uterque autem Pelopidam Thebanum disceptatorem, & judicem acciverat: deinde socium, & adiutorem ejus, qui lædi videretur. Hic adventu suo cum controversias finivisset, exuleque rediisset: Philippum, Regis fratrem, obsidem prætereaque pueros triginta alios ex primoribus accepit, atque Thebas duxit, offentans Græcis, in quantum fastigium ascendisset Republ. Thebanorum splendore potentia, & fidei justicie. Hic ille est Philippus, qui cum Græcis infecutus temporibus de libertate eorum arma consulit. Id temporis puer apud Pammenem hospitium habuit. Inde æmulus Epami-

Epaminonda habitus est: notata fortasse in militia, & imperio eius strenuitate. *Plut. in Pelop. Diad. lib. 15.*

Post AGIN bello superato Antipatro postulant obfides Pueros quinquaginta, Etocles, qui tum Ephorum agebat, respondit: Se pueros non daturum, ne si licenter vixissent, fierent indociles patrie disciplina, itaque ne cives quidem essent. Ceterum senes, ac mulieres se duplo numero daturum. Verum Antipatro dira mitantem, ni acciperet postulata, populus una voce respondit: Si imperas acerbiora morte, facilius moriemur. Nemplicenter educatos juvenes non putarunt habendos pro civibus: perinde quasi mater addicet filium ex natum, nisi probitate morum majoribus suis respondeat. *Plut. in Lacon.*

CLEOMENES Spartanorum Rex à Prolemao Ægyptio auxilia contra Antigonom Macedonem impetravit, Liberis suis, & matre Grætesclea obfidiis datis. *Plut. in Cleon.*

Virgines Romæ obfides Porcenæ data, deceptis custodiis, uno agmine Tiberim transfarant. Ferunt ab is impetrasse, quorum custodia credite erant, ut liceret ire ad flumen se locum, rogasseque ut tantisper ab intentione oculorum abstinere, dum positis vestibus se fluviali aqua abluerent, ne nuda conficerentur. Atque ita Clælie hortatu in ulteriori ripam nando evasisse. Illud à fide minus abhorret, incidisse eas in fluviale quoddam navigium, vicinæ castris ripæ alligatum, quo ad suos occultè trajecterint. Clælie equestris statua publice posita est, quo argumento adducti quidam equo eam fluvio transvectam prodiderunt. At sic una servata est, non omnis obfidum cæcis. Livius Clælie id datum credit. *Plin. lib. 34. cap. 6. Plut. Val. Pub. Valerii, qui tum Consul erat, filiz. Sæbell. lib. 7. En. 2.*

Volsci, cum quibus Latino bello nec pax fuerat, nec armis disceptatum, quia tamen ex confesso in Romanos exercitum comparaverant, bello sunt à Consulibus petiti. Ceterum inopinata re percussit, trecentorum Principum filios, à Cora, & Pomptina obfides Consulibus dederunt. Quibus Romam reversis, vix paucis interjectis diebus, bellum occultè reparant. Eos Publ. Servilius consul repressit foris, domi autem Appius Claudius, ut Volscorum supplicium aliis documento esset, ne datis obfidiis fœdera violare amplius audent, trecentos ejus gentis obfides in foro secuti percussit. *Sab. lib. 7. En. 2.*

Tarentinos obfides, qui Romæ in atriis Libertatis custodiebantur, sub noctem urbe dilapsi, domum fugam intenderant. Qui postredie ex Taracina Romam retracti, in foro prius virginis casti sunt, atque de saxo precipitati. Cujus atrocissimi supplicii fama Tarentum delata, in causa fuit, ut maturata sit proditio, & Hannibal in urbem noctu receptus, anno decimo secundi belli Punici. *Sab. lib. 3. En. 5.*

Bello Punico secundo Saguntæ erant totius Hispaniæ obfides, idque unum pignus Hispanorum animus à Romanorum societate, ad quam amplectendam aliqui propenti erant. Hispani, metu arcebat, ne defectionis culpa filiorum sanguine luere. Ceterum Acedux, homo Hispani generis, qui tum Saguntæ erat, ad Romanos transiit, hostiamque pæno, qui arcem presidio obtinebat, persuasit, ut ad Hispanorum animos beneficio occupandos, ultra illis obfides restitueret: expediturum id rei Punice demonstrans, si priusquam favor ad hostes aperte inclinasset, populorum, & principum studia obfidum restitutione in pristina fide retinerentur: quando omnes sibi credi vellet, fideque habita fidem obligaret. Polliticus ad id Acedux suam operam, si cura sibi puerorum, domum reducendum esset delegata. A sensus est Hostar Aceducis consilio, tempestive, & modum inter se constituerunt. Placuit noctu, ne Romani sentiri possent, puerile agmen deductum iri. Ille verò cum Scipionibus de tota re colloquium occultè habuit, promissaque obfidum traditione, docuit, qua hora noctis, & qua regione, cum obfidibus ex urbe egressurus esset, atque ita velut imprudens in insidias delatus, cum pueris in castra perductus est. Obfides non parva Romanorum gratia, eo ordine, quo à Pænis restituerentur, per Aceducem sunt ad suos redacti. *Sab. lib. 1. En. 5.*

AUGUSTUS. Caesar à quibusdam novum genus obfidum Fœderis exigere tentavit, quod negligi marium pignora sentiebat. Et tamen potestatem semper fecit omnibus, quoties vellent, obfides recipiendi. *Suetonius.*

CONSTANTINUS à Maximo adoptatus, ut in statu fidei certum Galerio Maximo, à Diocletiano adoptato, pignus daret, Constantinum filium, qui postea impetravit, ex Helena uxore susceptum, obfidem dedit, eo nomine, ut prima illo duce rudimenta militiæ

poneret. Nam quindecim tum annos agebat. *Sigon. lib. 1. Imp. occid.*

OSTROGOTHORUM Reges VALEMIRUS, & THEODEMIRUS (quibus Huppis Atilæ filius superatis, in Pannonia confederant ad Danubium) Illiryum vastabant. Leo Imp. Pannonias, Messagias permittit, fœdera cum illis iniit: & obfidem accepit Theodericum, Theodemiri ex Arlena concubina filium. Leonem gentem libertate alliceret, Theodericum ex obfide liberum fecit, regio indumento, comitatuque deductum. Accepit libens Theodemirus tantum munus, & (quod tacentem Leonem desiderare intellexit) inducitur fœdera in pacem commutavit. *Cranz. lib. 3. Suevæ, cap. 9.*

Cum expugnata, diruptaque à CAROLI V. exercitu ann. 1527. Roma, Clemens VII. Pont. arcem, in quam confugerat, ea conditione dedidit, ut militi stipendia perfoleret: magnis rei numerariæ difficultatibus coactus est obfides dare, quos ipsi milites delegissent. In fuere Cardinalium Propinquum, virique maxime pecuniosi. Horum manibus fœdera catena in se, in se, vindictæ in Pompejana domo custoditi: sed tandem Pompeii Columnæ stulticia liberati fuerunt, Germanis custodiis opipara ab eo cœna exceptis, multoque salerno confopitis. *Jovius in Pompejo.*

FRANCISCUS Galliz Rex filios duos, quos ad Ticium captus Carolo V. Cæ. obfides dedit, ducentis aureæ monetæ myriadibus redemit. *Jov. lib. 26. Hist. for.*

SUBJECTIO QUOAD VOLUNTATEM, ET CONSILIA ALIORUM.

IN THEORICIS.

ARISTOTELIS in questione de numero sphaerarum celestium lib. 2. *Metaphys. hæcans*, & ad Astrologos tanquam iudices idoneos recurrens: non alias hypothefes, quam Eudoxi, & Capilli, & suas de concentricis orbibus numeravit, neque tamen sibi satisfecit: itaque ad primum mathematicum fontem, ad Aristyrios videlicet, recursum est. Alexander Asiam tum fulminabat, & Callisthenes pro Aristotele datus Alexandro, monitus est, ut si Babylon caperetur, Astrologia Babyloniorum à Chaldaeis exquiretur, atque in Græciam mitteretur. Hæc enim optima Orientis spolia à philosopho expetita sunt. Et certè Babyloniz observationes annorum 1903. ad Aristotelem à Callisthene missæ memorantur. *P. Ram. lib. 1. proam. math.*